Marco Antonio Patanella 14 de mayo 1558^a

(f.81r)

Reverendissimo et illustrissimo Signor mio Osservandissimo

Le ultime mie a V.S. furono de 26 del passato, et prima a li 9 gli risposi sopra le querele date costi dal legato che in effetto non erano contra di me ma contra li miei superiori che per conservar li privilegi concessi anticamente da la Sede Apostolica a li principi di questo stato, hanno fatto le leggi qui che nessuna citatione o commissione che venga di fuori possa eseguirsi senza licenza, acio i suditi non siano tirati a litigare a Roma contra la forma de detti privilegi, et essendosi murmurato in Roma questi dí contra el signor Don Gioan, nostro governatore, sopra questo medesimo negocio, Sua Excellentia, con la medesima ragion, ha molto ben giustificato l'honor suo. Quanto a li spogli che diceano ch'io scodevo in alcuni luoghi del stato contra li ordini di Sua Santità, io dissi et dico che non si trovarà mai ch'io mai scodessi un quadrino di tal cosa in luogo nessuno.

Quanto a l'administratione de redditi beneficiati sequestrati appresso di me che io ne havessi diece per cento, non è cosa nuova ma anticamente solita con tutti li iconomi, et è cosa non de angaria,

a Marcantonio Patanella *m.sup.i.de otra mano*. *Aunque el secretario de Granvela escribe 14, la carta está datada el día 24 de mayo de 1558.*

ma debita et giusta per le fatiche et industria in governare, seminare, raccogliere, et vendere i frutti, et poi darne fidel conto. Né si potria dar minor salario a un privato agente et procuratore; come può dunque parer stranio a ministri di Sua Santità tal salario? La quale a tutti collettori di sue decime qui suol dar sempre diece per cento, et non ha però tanto da fare come in governare possessioni, et pur sono anch'io iconomo di Sua Santità come ancor di Sua Maestà, et in tutti bisogni che occorreano qui la felice memoria di Papa Giulio Tercio, si servì di me et mi fe sempre ringratiare de mia fidelità et sollicitudine, et similmente servirò a Sua Santità se si degnarà comandarmi. Cessino dunque le querele causate da sinistre informationi, perché in vero non si trovarà mai ch'io non sia homo da bene et fidel et humil servitore de miei signori maxime di Sua beatitudine et di Sua Maestà.

Ho ricevuto poi la di V.S. de 19 del medesimo aprile, piena di sua solita benignità, et perché vedo che li obstava l'absentia del regente de Milano, andando quei altri signori troppo recatadi, come la dice, spero adesso che giongerà a quella corte il signore nuovo regente Barahona, il quale è molto mio signore et come informato di queste mie ragioni mi ha promesso di non mancarmi, con l'aiuto di V.S., a la mia buona expeditione, però di nuovo La supplico che quando vi sarà gionto gli faccia vedere le autentiche mie ragioni, et appresso si degni raccoman // (f.81v)dargli questo mio giustissimo negocio, acìò in cambio di haver ben servito a Sua Maestà io non resti preda di persecutori et malegni.